
1



2



3



4

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，
[...]
消化效果好、无污泥膨胀、剩余污泥量小、易与沉淀、耐毒性、耐冲击负荷、运行管理方

便等特点适用于较小水量的处理系统。

⑥MBR膜反应仓

MBR膜处理工艺，是近年来发展和应用较快的一种新型生化处理工艺，把膜分离技术

中的超微滤技术与污水处理中的传统活性污泥法相结合，用膜组件代替活性污泥法中的二

沉池，MBR膜分离过程取代重力沉降过程对生化反应池内泥水进行分离，由于膜的高精过

滤一方面截留保证生化池内污泥含量，另一方面保证了出水清澈透明，得到高质量的出水。

http://www.so.com/s?q=%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E8%8F%8C&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BB%86%E8%83%9E%E5%A3%81&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BD%93%E5%A4%96&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%83%9E%E5%A4%96%E9%85%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%B0%8F%E5%88%86%E5%AD%90&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BA%A4%E7%BB%B4%E7%B4%A0%E9%85%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BA%A4%E7%BB%B4%E7%B4%A0%E9%85%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BA%A4%E7%BB%B4%E4%BA%8C%E7%B3%96&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%91%A1%E8%90%84%E7%B3%96&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B7%80%E7%B2%89&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%9B%8B%E7%99%BD%E8%B4%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%9F%AD%E8%82%BD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%A8%E5%9F%BA%E9%85%B8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%A8%E5%9F%BA%E9%85%B8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BB%86%E8%83%9E&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BA%A7%E7%89%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E9%86%87%E7%B1%BB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B9%B3%E9%85%B8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%A2%E6%B0%94&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%A1%AB%E5%8C%96%E6%B0%A2&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%A2%B3%E9%85%B8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%BF%87%E7%A8%8B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%BD%A2%E6%80%81&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%94%E4%BD%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


24

1.1.3污水处理规模：

本项目拟采用“格栅+初沉池+气浮沉淀池+中间池+厌氧池+一级好氧+二级好氧+MBR

膜反应仓+清水池”；废水量为 51m3/d，同时考虑污水处理系统的不稳定性，日处理系数按

1.2计，环评建议本项目污水处理系统日处理量不低于 61.2m3/d；污水处理设备 24小时运

行，参照《废纸制浆污染防治可行技术指南》中废水污染治理可行技术要求；厌氧工序停

留时间 3-8h，本项目停留时间按 6h计，则本项目厌氧池容积为 15.3m3；生物接触氧化工序，

要求容积负荷 0.8-1.8kgCOD/（m3/d），水力停留时间 10-24小时，本项目停留时间按 16h

计，则本项目两个氧化池总容积为 40.8m3。

表 9 处理工程设备及建设内容参数

序号 工程内容 设计规模 数量 备注

1 格栅 5 m3/h 1 半地下式

2 初次沉淀池 20m3 1 钢混结构，沉淀大颗粒悬浮物，

3 气浮沉淀一体机 5 m3/h 1 去除小颗粒悬浮物，

4 中间池 20m3 1 /

5 厌氧池 15.3m3 1 钢混结构，防渗、防腐处理

6 氧化池 20.4m3 2 钢混结构，防渗、防腐处理

7 MBR池 20m3 1 钢混结构，防渗、防腐处理

8 清水池 10m3 1 钢混结构，防渗、防腐处理

9 压滤机 10.2m3 1 /

综上所述，本项目设计污水处理工程规模可以满足废水处理要求。

1.1.4处理工艺可行性分析

根据已批复《安阳鑫龙煤业（集团）红岭煤业有限责任公司锅炉及污水处理设施技术

改造项目环境影响报告表》该项目污水处理站采用与本项目基本一样污水处理工艺“格栅+

调节池+AO+MBR+消毒”处理工艺，该项目已经建设完成，现正在组织验收。根据安阳鑫

龙煤业（集团）红岭煤业有限责任公司委托河南宜测科技有限公司对项目废水的监测结果

表名：生产废水经过污水处理系统处理（工艺：格栅+调节池+AO+MBR+消毒）出水水质

可以达到河南省地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准的要求。

本项目污水处理工艺采用“格栅+初沉池+气浮沉淀池+中间池+厌氧池+ 一级好氧+二



25

级好氧+MBR膜反应仓+清水池”相比安阳鑫龙煤业（集团）红岭煤业有限责任公司污水处

理系统增加了一座好氧生化反应池，因此结合本项目实际情况分析，本项目采取的污水处

理工艺可行。

表 10 生产废水处理前后水质 单位 mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N

处理前 3500 1050 3000 50

处理后 35 9 20 4

去除率% 99 99 99 92

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准
50 10 10 5

由上表可知，处理后生产废水出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求。

建议污水处理站密闭设置，实行“雨污分流”，避免降雨时雨水进入污水处理系统。

避免暴雨突发情况下造成生产废水溢出，造成对地表水环境造成影响。

1.2生活废水

生活污水：项目用水主要为员工生活用水。经查阅《河南省工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2014），日生活用水定额以 40L/人计。本项目劳动定员 6人，则项目办公生

活用水量为 72m3/a，排污系数按 80%计，排水量为 57.6m3/a。污水经化粪池（日处理能力

0.5m3/d）处理后，环卫部门定期清运。类比同类水质，项目各废水水质以及排放量如下表：

表 11 项目废水排放量以及水质一览表

废水

名称

来

源

排放

规律

日均排

放量

（m3/d）

年排

放量

（m3/a）

名称

水质

COD BOD5 SS 氨氮

员工

生活

污水

日

常

生

活

连续 0.192 57.6

产生浓度（mg/L） 350 180 200 30

产生量（t/a） 0.02 0.01 0.011 0.0017

定期清运量（t/a） 0.02 0.01 0.011 0.0017

生产废水沉淀池收集后经污水处理系统处理后，循环利用不外排；生活污水污水经化

粪池（日处理能力 0.5m3/d）处理，由附件村民清运用于沤制农家肥，不外排。项目废水对

周围地表水体基本无影响。



26

此外环评要求，本项目污水处理设施、化粪池、污水处理站各项构筑物做好防腐、防

渗措施严格按照《室外排水设计规范》（GB50014-2006）（2014版）的要求，确保不发生

渗漏。

2、大气环境影响分析

污水处理站产生的恶臭气体

厂区污水处理站在运行过程中，由于微生物的新陈代谢作用，将产生 H2S、NH3-N 等

恶臭污染物，可能给周边大气环境带来不利影响，根据本项目工艺设置，恶臭污染物产生

部位主要在预处理区（格栅渠）、生化区域、污泥处理区域。由于恶臭气体成分种类多样，

衰减机理复杂，源强及衰减量难以准确量化。

评价将采用类比分析法对恶臭气体产生量进行分析。项目类比已批复《安阳鑫龙煤业

（集团）红岭煤业有限责任公司锅炉及污水处理设施技术改造项目环境影响报告表》其污

水处理工艺“格栅+调节池+AO+MBR+消毒”处理工艺，与本项目工艺基本一致，经类比

本项目污水处理站主要恶臭污染物产生量为 H2S 0.00066 t/a、NH3 0.0525 t/a。

治理措施

本项目通过将污水处理站封闭处置，为减小项目污水处理过程恶臭气体对周边环境的

影响，污水处理过程恶臭气体产生环节通过生物滤塔除臭设施进行除臭，可将恶臭污染物

处理 90%，处理后通过 15米高排气筒排放。则本项目恶臭污染物排放量为 H2S 0.000066

t/a、NH3 0.00525t/a。恶臭污染物排放速率 H2S 0.000275kg/h、NH3 0.0022kg/h 。

对比满足《恶臭污染物排放标准》表 2有组织排放标准要求：15m高排气筒 NH3有组

织排放速率排放速率≤4.9 kg/h、15m高排气筒 H2S有组织排放速率≤0.33kg/h。

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，H2S 、NH3 浓

度限值取《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中居住区大气中有害物质的最高容许浓度

限值分别 0.01mg/m3及 0.20mg/m3。依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

有关规定进行初步预测本项目恶臭（H2S、NH3）最大占标率＜1%。为三级评价，不进行预

测评价。

3、声环境影响分析



27

运营期项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类

标准。

（1）项目噪声污染及防治措施

项目运营期噪声源主要为输送机、脱纸机、粉碎机、输送机、打包机、泵等设备运行

产生的噪声，噪声级为 65-80dB (A)。通过厂房隔声，在脱纸机、粉碎机底座上安装减振垫

（硅胶），对减振垫需每两年更换一下，以确保减振效果。措施后，可衰减约 10~25dB(A)。

表 12 设备主要噪声源强一览表

噪声源 噪声值 dB(A) 治理措施
降噪效果

dB(A)
处理后噪声源强

dB(A)
脱纸机 2台 70

厂房隔声措施，安装

减震基座，墙体隔声

10

63

69.0

粉碎机 1台 80 70
输送机 65 55
压滤机 70 60
打包机 70 60
泵 75 65

（2）项目噪声达标情况分析

本评价主要通过预测噪声源经过消声、隔声措施衰减后，扩散到厂界的噪声值判断达

标情况，声环境影响预测采用声源衰减模式及多源叠加模式，具体为：

（1）点源衰减模式:

L2=L1-20lg（r2/r1）

（2）多源叠加模式:
